La *sacra fames* del clàssich, que's veu qu'en temps antichs ja pessigollejava a la bona y cobdiosa gent de la terra, portá a uns quants patricis del segle esmentat a fer de *Sanchos* d'aquell caballer qui escampava ses aventures pel Camp de Tarragona; y encar que malhauradament no hem sabut trovar rastres escrits dels resultats de tan curioses *fazañas*, los documents en que's pacta'l ferles ens han semblats prou curiosos y escayents pera ferlos conéixer als amables lectors de CATALUNYA.

Son extrets d'un volum d'escriptures contemporanies, d'un antich arxiu de nostra comarca; lo primer contracte, en que'l Quixot, D. Rodrigo de Guzmán, del *viejo solar castellano*, puig era toledá, convé ab els seus socis catalans que'ls hi desencantará'l tresors y se'ls partirán, detreta la meytat pera'l Rey y sa muller; lo segon, en que ells s'obligan a defensarlo y ajudarlo en totes les

futures contingències causades per la *ardua empresa*; lo tercer, jo noble desinterés dels *hidalgos* dels segles mitj-evals, tan mal imitat pe'ls dels presents! en que l'insigne desencantador renúncia generosament a la part que s'havia reservada en les inapreciables trovalles y valiosos metalls, pedres y filons.....

Diuen aixís, en llurs parts principals:

«Die Dominica iiiij die januarij anno a nativitate domini M.CCC.lxxxiiij.

Cum antiquitus in temporibus retroactis omnia loca siue castra Ciuitatis siue ville vel saltem maior earum pars in spanie constructe tenebantur et possidebantur ab aguarenis vel saracenis siue a personis paganis et infidelibus que quidem ut plurim fama est et fuit in auro et argento et preciosis lapidibus et in alijs thesauris et menis erant quamplurimum divites seu habundantes et opime. Et crescente ortodoxorum sen xristianorum multitudine et contra infidelitatem preliante nacio dictorum infidelium coacta fuit Ciuitates vel loca instantissime deserere sen derelinquere sed eorum mentis affecione circa thesauros ab ipsis adeptos non deficiente et scientes ipsos portare minime potuisse suorum ingenio machinatione arte vel aliqua alia quauis incantatione maiorem dictorum partem thesaurorum in puluere et in alia specie ut dicitur trasmitarunt in diversis locis quod a multis nissum est. Et quasi modo in Ciuitate Terracone et in aliquibus locis circumuicinis dicte Ciuitati fama discurrit in eis aliquos thesauros siue menas fore inquantatos quod presunitur per aliqua signa que ab aliquibus potuerunt uideri. Et ego Rodrigo de Gozman oriundus ciuitatis de Toledo Regni Castelle intendens predictos thesauros siue menas bono arte nec non etiam bono ingenio in primam speciem redigere seu tornare sed quare valde periculosum est talia in facie omnium accemptare propter dictorum thesaurorum compulsionem ab aliquibus magnatibus vel aliis mihi faciendam vel etiam propter latrocinium ab aliquo palam vel fortius comitendum cum talia ab omnibus sint concupiscibilia ut dicit beatus Gregorius deprendari desiderat qui thesaurorum publice porat Idcirco ego prefatus Rodrigo predicta omnia intuens gratis et ex certa scientia contra-

ho facio seu animo gratuito juro vobiscum honorabili et religioso  
viro fratre Guillermo de Guimerano sancte domus hospitalis  
sancti johannis jherosilimitani humili priore Cathalonie vobiscum  
honorabili et nobili domino Raymundeto Rogerio de pallas vo-  
biscum venerabili johannes dalzinelles mjlite et cum vobiscum  
bernardo alzinelles filio dicti johannis societate supra dictis the-  
sauris siue meuis inueniendis quos assero uobis demostrare in  
dicta Ciuitate Terracone seu eius termino et in aliquibus locis  
Campi dicte ciuitatis Terracone et in pristinam speciem redigere  
Promiteus per firmam ac legitimam stipulacionem me esse fide-  
lem socium et legualem gerere et facere procurare et tractare  
comodum et utilitatem omnium et cuilibet vestrum super premissis  
prout melius potero..... Et nos omnes in simul computabimus  
super lucro auri argenti lapidum preciosorum vel aliorum thesauro-  
rum siue menarum cuiusquidem generis vel speciei sint quando-  
cumque et quociescumque vobis vel alicui vestrum videbitur  
faciendam. Et quidquid lucratum vel adeptum fuerit in dictis the-  
sauris siue menis diuidatur in quator partes quarum prima dona-  
tione Regia adquiratur secunda domine Regine vel illis quibus  
ipsi placuerit esse largenda tercia vero vobis iam dictis honorali-  
dus fratri Guillermo de Guimerano Priori Cathalonie Raymун-  
detu Rogerio de pallas Johanni dalzinelles et bernardo alzinelles  
filio dicti Johannis ut melius inter nos poteritis conuenire et qua-  
ta pars mihi conferatur de qua meas plenarie valeam facere vo-  
luntates. Et ero vobis obediens ac legualis in omnibus et per  
omnia. Et non discedam nec me subtraham vel fugiam a dicta so-  
cietate donec fluxerit tempus a quo dictos thesauros siue menas  
absconditos in dictis locis vel etiam in alijs intus Regnum Arago-  
nie constitutis plenarie reserauero et manifestauero quod si fecero  
quod positis me capere seu capi facere ubicumque me inuenire  
poteritis.....

Cum pudor et dedecus sit alicuius seruitutis recepte immemor  
esse cum recolere debeat quisque ut ait lato beneficij accepti me-  
mor esto. Idcirco Nos frater Guillermus de Guimerano prior Ca-  
thalonie... Raymundetus Rogerius de pallas Johannes dalzinelles

et bernardus dalzinelles filius dicti Johannis attentes vos Rodrigo de Gozsman oriundus ciuitatis de Toledo Regni Castelle contraxisse seu iniuisse societatem nobiscum..... super aliquibus thesauris incantatis et menis a nobis inueniendis et si necesse fuerit in pristinam speciem a nobis redigendis ut asseritis in ciuitate Terracone seu eius termino et in aliquibus locis circumuicinis dicte ciuitati vel eorum terminis diuidendis in quator partes ut in instrumento societatis..... clare liquet Gratis et ex certa scientia promitimus ualida et sollempni stipulacione nos esse fideles leguales et honestos socios et coadjutores in omnibus et per omnia..... Et nos defendere tuere et juuare in omnibus factis licitis et honestis contra cunctas personas tam comites vicescomites nobiles quam milites vel contra quascumque alias personas generosas cuiuscumque generis vel status sint. Exceptis tamen personis domini Regis et eius primogeniti et omnibus alijs personis que descendant de domo regia quibus inhibicionem facere nec decertare non esset nobis licitum. Et raciocinari manntenere vos et defendere in quocumque loco nobis necessario et stare in judicio vel extra judicium coram illustrissimo domino Rege seu eius curia aut coram quocumque seu quibuscumque judicibus tam secularibus quam ecclesiasticis... Et... facimus sponte homagium ore et manibus nos singulatim nobis dicto Rodrigo.....